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Refleksja ewangeliczna /Łk 18,1–8/ Wielki Papież Jan Paweł II  
Czas oddalający nas od rzymskiego konklawe jesienią 1978 
r. pozwala już z pewnej perspektywy spojrzeć na dokonania 
świętego człowieka, który przejął stery łodzi Piotrowej Ko-
ścioła powszechnego, po rybaku z Galilei, jako 264. papież. 
Przed czterdziestu czterema laty krakowski kardynał został 
biskupem Rzymu i rozpoczął trwający niemal 27 lat pontyfi-
kat. Na stolicę św. Piotra został wyniesiony ze stolicy św. 
Stanisława. 

Pięć lat temu obchodziliśmy 100. rocznicę objawień fatim-
skich. Matka Boża mówiła o cierpieniu Ojca Świętego; czy 
odnosiło się ono wprost do osoby Jana Pawła II?  

Opatrznościowe wydarzenie sprzed 44 lat dało Kościołowi 
wybitnego pasterza, duchowego przywódcę współczesnego 
świata, pasterza zatroskanego o Chrystusową owczarnię. 
Nasz rodak na stolicy Piotrowej całkowicie zawierzył się 
Chrystusowi i Jego Matce. Jej wyznawał przez całe życie 
TOTUS TUUS — Cały Twój; słowa te zostały wpisane  
w herb biskupi i papieski. Święty Jan Paweł II jest ciągle 
obecny w naszym życiu i w naszej pamięci. Dość często  
w wypowiedziach wielu ludzi można usłyszeć takie określe-
nie, że jesteśmy dumni z naszego Papieża, ale nie znamy 
zapewne i nie stosujemy jego nauczania w życiu codzien-
nym, mało kto umie wymienić ogłoszone przez niego ency-
kliki i adhortacje apostolskie. Oto one: 

ENCYKLIKI JANA PAWŁA II 

1. REDEMPTOR HOMINIS  
O Jezusie Chrystusie Odkupicielu człowieka 
2. DIVES IN MISERICORDIA O miłosierdziu Bożym 
3. LABOREM EXERCENS O pracy ludzkiej 
4. SLAVORUM APOSTOLI  
O Apostołach Słowian z okazji 1100-lecia dzieła ewangelizacji 
świętych Cyryla i Metodego 
5. DOMINUM ET VIVIFICANTEM  
O Duchu Świętym w życiu Kościoła i świata 
6. REDEMPTORIS MATER  
O Błogosławionej Maryi Dziewicy w życiu pielgrzymującego 
Kościoła 
7. SOLLICITUDO REI SOCIALIS  
O sprawach społecznych w 20-lecie encykliki Pawła V Populo-
rum progressio 
8. REDEMPTORIS MISSIO  
O stałej aktualności posłania misyjnego Kościoła 
9. CENTESIMUS ANNUS  
O sprawach społecznych w stulecie ogłoszenia encykliki Leo-
na XII Rerum novarum 
10. VERITATIS SPLENDOR  
O podstawowych zagadnieniach nauczania moralnego Kościoła 
11. EVANGELIUM VITAE  
O wartości i nienaruszalności życia ludzkiego 
12. UT UNUM SINT O działalności ekumenicznej 
13. FIDES ET RATIO O relacji między wiarą i rozumem 
14. ECCLESIA DE EUCHARISTIA  
O Eucharystii w życiu Kościoła 

Wdowa z dzisiejszej Ewangelii, choć uboga i nękana przez 
przeciwnika, miała jednak pewne cechy, które zapewniły jej 
sukces. Miała dobre rozeznanie swojej sytuacji, potrafiła 
trafnie ocenić, gdzie szukać pomocy oraz umiała dążyć do 
celu z determinacją, uporem i wytrwałością. Jezus stawia ją 
przed naszymi oczami, abyśmy wzięli z niej przykład. Pod-
powiada nam również temat wiary. Przekonanie, że Bóg 
może wziąć nas w obronę, poczucie bycia Jego wybranym, 
kimś cennym w Jego oczach, nie towarzyszą nam często. 
Bóg jawi się nam raczej jako ktoś odległy, kto nie interesu-
je się zbytnio swoim stworzeniem. Rzadko również myślimy 
o sobie jako o ludziach „ubogich”, którzy potrzebują wzięcia 
w obronę. Wolimy widzieć siebie jako tych, którzy mają 
wystarczająco dużo sprytu, sił i odwagi, aby poradzić sobie 
samemu. I wreszcie jakże rzadko dobrze zdajemy sobie 
sprawę z realnej siły przeciwnika! Raczej lekceważymy ją 
zupełnie… Wiara jest światłem, które pomaga pokonać 
wszystkie te iluzje! Właśnie jej potrzeba, by wytrwale wołać 
do Boga o pomoc! 

dokończenie na str. 3 

Sala teatralna przy parafii  

Świętej Jadwigi Królowej, ul. Łokietka 60 

Premiera spektaklu odbyła się w roku setnej rocznicy uro-
dzin Karola Wojtyły na scenie Muzeum Domu Rodzinnego 
Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach. 

Sztuka przedstawia wzruszające fakty z życia rodziny Woj-
tyłów w oparciu o źródła historyczne, osadzając wątki bio-
graficzne na tle przełomowych momentów historii Polski. 
Wraz z rodziną Wojtyłów widzowie przeżywają dramat  
I wojny światowej, a później wyczekiwane odzyskanie nie-
podległości. „Emilia…” to także barwne kostiumy, duch 
epoki i niepowtarzalny nastrój. Spektakl podkreśla wartość 
miłości, pokory, rodziny i daru, jakim jest życie codzienne 
każdego z nas.  

Spektakl trwa ok. 1 godziny i 15 minut.  
 

Sobota 22 października godz. 17.00 

Za: karmelicibosi.pl 

Wstęp wolny. 
Zapraszamy! 

Spektakl autorski  

Teatru Albertus z Mnikowa 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  17.10 

06:30  + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
06:30  + Krystyna Kantor (od koleżanek i kolegów z pracy)  
07:00  + Władysław Kapustka (od pracowników Prokuratury 

Rejonowej w Limanowej)  
07:00  + Adela Grabowska (od rodziny Matuszyków z Mucharza)  
08:00 + Anna Kuc (od chrześnicy Doroty z rodziną)  
18:30 + Kazimierz Odrzywołek (od Marii Jas)  
18:30 + Józef Chmiel (od córki Małgorzaty z dziećmi)  
18:30 + Stanisław First – 12. rocznica śmierci, + Andrzej First – 

26. rocznica śmierci 

WTOREK  18.10 

06:30 + Maria Lipińska (od Rektora Akademii Nauk Stosowa-
nych w Tarnowie)  

07:00 + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
07:00 + Andrzej Bowal  
08:00 + Zofia Łukawska (od rodziny Ślusarczyków)  
18:30 + Kazimierz Hajos (od Zofii i Andrzeja Sęk i współpra-

cowników firmy TERMOGAZ)  
18:30 + Władysław Kucia w 21. rocznicę śmierci  

ŚRODA  19.10 

06:30 + Maria Gostyńska-Jakuszewska (od pracowników Szpi-
tala Babińskiego z oddziału 1B)  

06:30 + Józefa Pasławska (od córki z mężem z całą rodziną)  
07:00 Dziękczynna z okazji urodzin dla Ewy Jakubowskiej  

z prośbą o Boże błog. i opiekę MB dla całej rodziny  
07:00 + Krystyna Kantor (od siostry Agaty)  
08:00 + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska 
08:00 + Danuta Jamróz (od koleżanek z Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej)  
18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP  

CZWARTEK  20.10 

06:30 + Władysław Pułkowski 
07:00 + Władysław Cabaj (od pracowników Urzędu Skarbo-

wego Kraków-Śródmieście)  
08:00 + Antoni Mentel w 3. rocznicę śmierci  
18:30 + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
18:30 + Bronisław Anioł w 4. rocznicę śmierci  

PIĄTEK  21.10 

06:30 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla 
s. Renaty w dniu urodzin  

06:30  + Maria Kuźniar (od Heleny Szpiluk z rodziny)  
07:00 O Boże błogosławieństwo, dary Ducha Św. i opiekę MB 

dla Pawła  
07:00 + Bolesław Stachowicz (od Alfreda i Bogusławy Kułak)  
08:00  + Karol w 25. rocznicę śmierci, + Maria, + Teresa,  

+ Rozalia,+ Władysław, + Józef, + Wojciech Owca  
18:30  O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w na-

szym kościele  
18:30  + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
18:30  + Bronisława Hadała (od rodziny Buła)  

SOBOTA  22.10 

06:30 + Anna Kuc (od rodziny Jaroszów)  
07:00 + Władysław Kapustka (od pracowników Prokuratury 

Rejonowej w Limanowej)  
07:00 + Alina i Andrzej Piwowarczyk  
08:00 + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
08:00 + Krystyna Jędrzejowska w 1. rocznicę śmierci, mąż Kazi-

mierz 
08:00 + Irena Włodek – 3. rocznica śmierci  
08:00 + Tadeusz Okoński – 15. rocznica śmierci, żona Józefa, 

Zofia Redlin, zmarli z rodzin: Redlin, Okońskich 
18:30 + Janina Pluta w 2. rocznicę śmierci i Józef Pluta w 18. 

rocznicę śmierci 

 NIEDZIELA  23.10  

06:30 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i pomoc Ducha Św.  
w podejmowaniu ważnych decyzji dla Łukasza  

08:00 + Zbigniew i zmarli z rodziny  
09:30 + Franciszek Wątorek w 2. rocznicę śmierci, o łaskę 

przebaczenia i wieczne zbawienie  
10:00  + Maria, Stefan  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 
 Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy zdro- 

wia i wszelkich potrzebnych łask Bożych. Najlepsze życzenia 
składamy panu Łukaszowi organiście z racji przypa-
dających we wtorek imienin. Niech dobry Bóg błogosławi  
w pracy dla naszej wspólnoty, rozwijaniu talentu oraz  
w życiu rodzinnym. 

 Dzisiaj obchodzimy XXII Dzień Papieski. Stypendyści 
krakowskiej wspólnoty Fundacji Dzieło Nowego Tysiąc- 
lecia zapraszają wszystkich parafian do udziału w dzisiej- 
szych obchodach Dnia Papieskiego. Przy naszym kościele 
od godz. 8:00 do 14:00 stypendyści zorganizowali barwne 
Miasteczko Rodzinne z wieloma radosnymi atrakcjami dla 
dzieci i dorosłych. Zbierają także do puszek datki na kształ-
cenie zdolnej młodzieży z uboższych rodzin. Zapraszamy do 
udziału i wspólnej zabawy.  

 W sobotę, w uroczystość św. Jana Pawła II, zaprasza- 
my na wyjątkowe nabożeństwo w intencji rodzin i osób 
samotnych z naszej parafii. Początek, jak co miesiąc,  
o godz. 20:30. Nabożeństwo będzie miało wyjątkową mu- 
zyczną oprawę organową z udziałem między innymi 
naszego chóru. Zakończymy jak zawsze Apelem Jasnogór-
skim. Podczas różańca będą także odczytane prośby do 
świętego Papieża, które można wrzucać do specjalnej 
skrzynki, która jest umieszczona przy relikwiach. Zapra- 
szamy wszystkich na ten wyjątkowy wieczór modlitwy  
i muzyki. Dajmy sobie szansę na wieczorną chwilę sku- 
pienia, ale także doceńmy pracę i talent muzyczny osób, 
które go przygotowały. 

 Zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, które odpra- 
wiamy codziennie o godz. 18:00. 

 W naszym kościele przyjmujemy na wypominki roczne  
i jednorazowe. Przy wyjściach z kościoła są wyłożone 
specjalnie przygotowane kartki, na których prosimy wpi- 
sywać osoby zmarłe. Będą one także wydrukowane  
w biuletynie za tydzień. Kartki można oddawać w zakrystii 
lub w kancelarii. Zachęcamy do wspólnej modlitwy za 
zmarłych i dziękujemy za ofiary składane przy okazji wy-
pominków. 

 Dzisiaj, jak w każdą trzecią niedzielę miesiąca, składka 
na tacę jest w całości przeznaczona na parafialne in-
westycje. 

 Parafialny Klub Sportowy Jadwiga serdecznie zapra- 
sza na Mszę św. inauguracyjną w poniedziałek 17 pa- 
ździernika o godz. 17:00 w Kaplicy Matki Bożej. Po Mszy 
św. zapraszamy na salę teatralną, gdzie nowi członkowie 
Klubu otrzymają legitymacje. 

Dobre słowo 
Wczoraj do ciebie nie należy. Jutro niepewne… tylko 

dziś jest twoje.  św. Jan Paweł II 

11:00  Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo i 
potrzebne łaski dla Magdaleny i Grzegorza Rojek  
w 25. rocznicę ślubu i opiekę MB dla całej rodziny  

11:00  + Krystyna, Antoni i Krzysztof Fugiel  
12:30 O błogosławieństwo Boże i opiekę MB dla Elżbiety  

i Marka Marchewka z podziękowaniem za 30 lat mał-
żeństwa  

12:30 + Helena Szymczykiewicz  – 1. rocznica śmierci, + Anna 
Draus 

17:00 + Ryszard Ferdek – msza gregoriańska  
18:30 + Anna Micek – 25. rocznica śmierci i jej rodzice: Regi-

na i Józef  
20:30 + Stefan Wąsik w 11. rocznicę śmierci  



 

 

BIULETYN DUSZPASTERSKI 
bezpłatny tygodnik parafialny 

REDAKCJA BIULETYNU 
Ks. M. Hajdyła, K. Herej-Szymańska, 
A. Gorczyca, M. Kot-Panek, 
M. Szymańska 

teksty: D. Bidzińska, I. Korohoda,  
D. Kotas, Ł. Kwiecień,  
dział reklam: D. Kotas 

 

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam  
 
 

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA 
pw. Św. Jadwigi Królowej 

ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków 

tel.: +48 12 637 14 15 

fax: 638 71 52 

konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682 

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl 

www.swietajadwiga.diecezja.pl 

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH 

dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30 
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30 

 
 

DUSZPASTERZE 

proboszcz: ks. Marek Hajdyła 

wikariusze: ks. Norbert Sarota, 
ks. Michał Kowalcze, ks. Paweł Sułko 

 

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,  

ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 

ks. Mirosław Czapla, ks. Włodzimierz Sywak 

KANCELARIA PARAFIALNA 
pon.-sob.: 10:00-11:00 
pn., wt., czw.: 16:00-18:00 
nd. i święta: kancelaria nieczynna 

Wielki Papież Jan Paweł II  
dokończenie ze str. 1 
 
ADHORTACJE APOSTOLSKIE JANA PAWŁA II 

1. CATECHESI TRADENDAE  
O katechizacji w naszych czasach 
2. FAMILIARIS CONSORTIO  
O zadaniach rodziny chrześcijańskiej w świecie współczesnym 
3. REDEMPTIONIS DONUM  
O konsekracji zakonnej w świetle tajemnicy odkupienia 
4. RECONCILIATIO ET PAENITENTIA  
O pojednaniu i pokucie w dzisiejszym posłannictwie Kościoła 
5. CHRISTIFIDELES LAICI  
O powołaniu i posłannictwie świeckich w Kościele i świecie 
6. REDEMPTORIS CUSTOS O świętym Józefie 
7. PASTORES DABO VOBIS  
O formacji kapłańskiej w świecie współczesnym 
8. ECCLESIA IN AFRICA  
O Kościele w Afryce i jego misji ewangelizacji u progu 2000 
roku 
9. VITA CONSECRATA  
O życiu konsekrowanym i jego misji w Kościele i świecie 
współczesnym 
10. UNE ESPERANCE NOUVELLE POUR LE LIBAN  
O nowej nadziei dla Libanu 
11. ECCLESIA IN AMERICA O Kościele w Ameryce 
12. ECCLESIA IN ASIA O Kościele w Azji 
13. ECCLESIA IN OCEANIA O Kościele w Oceanii 
14. ECCLESIA IN EUROPA  
O Jezusie Chrystusie, który żyje w Kościele jako źródło na-
dziei dla Europy 
15. PASTORES GREGIS  
O posłudze biskupów w Kościele 
 
Przed czterdziestu czterema laty 16 października 1978 
roku świat usłyszał słowa: Ogłaszamy wam radość wielką, 
mamy papieża. Arcybiskup, metropolita krakowski ks. kar-
dynał Karol Wojtyła wybrany został papieżem Kościoła po-
wszechnego i przyjął imię Jana Pawła II. Na stolicy Piotro-
wej po raz pierwszy od 450 lat zasiadł nie Włoch. Za spra-
wą Opatrzności Bożej biskupem Rzymu został Polak, który 
miał wprowadzić Kościół w trzecie tysiąclecie. Wówczas  
w uroczystej Mszy św. pontyfikalnej odprawianej 22 paź-
dziernika 1978 r. na Placu św. Piotra uczestniczyło ponad 
300 tysięcy wiernych, którzy zgotowali nowemu papieżowi 
wspaniałą spontaniczną owację. 

Minęły 44 lata, Jan Paweł II jest już świętym Kościoła kato-
lickiego. I dzisiaj każdy z nas musi sobie – tym bardziej każ-
dy Polak – odpowiedzieć na pytanie, na ile jest wierny nau-
czaniu tego największego w historii naszego rodaka. Co  
z jego nauczania uczyniła Polska? Trzy lata temu wspomi-
naliśmy pierwszą apostolską pielgrzymkę Ojca Świętego 
Jana Pawła II do naszej ojczyzny w 1979 r. Podczas swego 
pontyfikatu odbył 104 zagraniczne podróże apostolskie,  
w tym 9 pielgrzymek do naszej ojczyzny (1979, 1983, 1987, 
1991 – dwukrotnie, 1995, 1997, 1999, 2002). 

 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

PONIEDZIAŁEK  17.10 
św. Ignacego  
Antiocheńskiego,  
biskupa i męczennika 
Ef 2,1–10; Ps 100;  
Łk 12,13–21 

WTOREK 18.10 
Święto św. Łukasza 
Ewangelisty 
2 Tm 4,10–17b;  
Ps 145;  
Łk 10,1–9 

ŚRODA 19.10 
Ef 3,2–12;  
Iz 12;  
Łk 12,39–48 

CZWARTEK 20.10 
Uroczystość św. Jana 
Kantego, kapłana 
Syr 3,30–4,10; Ps 112;  
Jk 2,14–17; Łk 6,27–38 

PIĄTEK  21.10 
Ef 4,1–6; Ps 24; Łk 12,54–59 

SOBOTA 22.10 
Uroczystość św. Jana 
Pawła II, papieża 
Iz 52,7–10; Ps 96;  
1 Tes 2,2b–8; J 21,15–17 

NIEDZIELA  23.10 
Syr 35,15b–17.20–22a;  
Ps 34; 2 Tm 4,6–8.16–18;  
Łk 18,9–14 

Śmiało można powiedzieć, że 
Ojciec Święty Jan Paweł II był 
najlepszym narciarzem wśród 
papieży. W czasach przedwaty-
kańskich zimą każdą wolną 
chwilę spędzał na tatrzańskich 
stokach. Gdy szusował jako 
zwykły ksiądz, nie budziło to 
wielkiego zainteresowania. Kie- 
dy jednak kard. Karol Wojtyła 
został arcybiskupem metropoli-
tą krakowskim, jeden z zagra-
nicznych dziennikarzy zwrócił 
mu uwagę, że białe szaleństwo 
może być odbierane jako nie 
licujące z godnością kościelne-

go urzędu i kardynalską purpurą. U nas to jest uważane za 
rzecz zupełnie normalną. Powinien pan wiedzieć, że u nas 
połowa kardynałów jeździ na nartach – odparł Karol Wojty-
ła, jeden z dwóch, obok prymasa Stefana Wyszyńskiego, 
kardynałów w ówczesnej Polsce. 

Opracował Roman Machowski 

 
CO DRUGI TO NARCIARZ 

 
CZY WIESZ, ŻE 

Najdłuższy pontyfikat sprawował Pius IX – trwał 32 lata, 
drugim najdłużej sprawującym urząd papieżem był Jan 
Paweł II, który był papieżem przez ponad 26 lat. Nato-
miast najkrótszy pontyfikat sprawował Urban VII przez 12 
dni. Stefan II zmarł 4—5 dni po wyborze na papieża, lecz 
nie zdążył być konsekrowany, w związku z czym nie jest 
oficjalnie wpisany na listę papieży. 

Najmłodszym papieżem był Jan XII, który został wybrany 
na papieża w wieku 18 lat, a najstarszym papieżem był Aga-
ton, który w trakcie wyboru na papieża miał ponad 100 lat. 



 

 

Panie Jezu ukryty w Najświętszym Sakramencie... spotykamy 
się w kolejnym miesiącu, w nowym roku akademickim, aby 
wspólnie Cię wielbić, adorować, razem czuwać i słuchać. 

W tym roku chcielibyśmy skupić się na rozważaniu 8 błogo-
sławieństw, każda adoracja będzie zgłębieniem danego bło-
gosławieństwa, dzisiejsza adoracja natomiast będzie miała 
na celu wprowadzenie nas w te piękne słowa Kazania na 
Górze. 

Duchu Święty, bądź z nami, otwieraj nasze serca i uzdolnij 
do słuchania głosu Boga. Ucz nas, jak naśladować Cię nie 
tylko w wypełnianiu przykazań, ale także błogosławieństw, 
które są dopełnieniem przykazań. 

BŁOGOSŁAWIENI... Ile razy w swoim życiu słyszałam/em to 
słowo, czy to w Kościele, czy w życiu codziennym? 

I czy tak naprawdę wiem, co ono oznacza? Czy kiedykolwiek 
się nad tym dłużej zastanowiłam/em? Greckie słowo błogo-
sławieni, czyli makarioi oznacza dosłownie „szczęśliwi”.  
I choć w pierwszej chwili może wydać się nam to dziwne, 
bo jakże to szczęśliwymi mogą być ubodzy? szczęśliwymi 
mogą być prześladowani? szczęśliwymi mogą być smutni? 
Dopiero po dłuższym zgłębieniu i wsparciu Ducha Świętego, 
który daje prawdziwe poznanie i „wiedzę serca” można 
stwierdzić, że tak. Szczęśliwymi mogą być ubodzy, którzy 
nie wierzą w potęgę pieniędzy, którzy swojej siły i bogactwa 
nie szukają w rzeczach materialnych tego świata, ale w sa-
mym Bogu, szczęśliwymi mogą być prześladowani, bo wie-
dzą, że jedyny Pan tego świata jest przy nich blisko, strzeże 
ich i kogóż innego mieliby się lękać? Że szczęśliwymi mogą 
być smutni, bo przez swoją wrażliwość widzą krzywdy in-
nych, nie są na to obojętni, którzy boleją nad złem obecnym 
w świecie i się mu przeciwstawiają. 

A może Ty, Kochana Siostro/ Kochany Bracie czujesz się 
dzisiaj prześladowany? Może czujesz się dzisiaj ubogi lub 
smutny? Wsłuchaj się, co dziś chce Ci powiedzieć Pan Jezus. 
Ukaż nam, Panie Jezu, swoje oblicze, ukaż nam Twoje świę-
te serce, ukaż nam swoją twarz... 

Większość religii, od judaizmu przez wierzenia starożytnych 
Rzymian czy hinduizm, traktują święte prawo i rytuały na 
zasadzie bardzo pragmatycznej: według nich zbawienie 
można osiągnąć przez konkretne, często wyrachowane dzia-
łania, podczas gdy od nas, chrześcijan, Ewangelia wymaga 
nie tylko konkretnych działań materialnych, ale przede 
wszystkim żeby te działania były motywowane czystym ser-
cem, sumieniem i prawdziwą wiarą, wykraczającą poza trak-
towanie religii jako system cen za określone nagrody. Cza-
sem największa jałmużna zapłacona w złej intencji może 
mieć mniejszą wartość niż najskromniejszy wdowi grosz 
ofiarowany z dobrej woli. 

Wśród fundamentów moralności chrześcijańskiej to właśnie 
Osiem Błogosławieństw pełni szczególną rolę. W kontraście 
do Dziesięciu Przykazań nie są nakazami i zakazami. Są, jak 
może się wydawać osobie niewierzącej, słabościami, na któ-
re nie ma miejsca w całkowicie materialistycznym świecie,  
w różny sposób wynagrodzonymi. Oto na wywyższenie będą 
mogli liczyć ubodzy, cisi, smucący się czy cierpiący. Te, mo-
głoby się wydawać, słabości są siłą chrześcijan i świętych, 
którzy przez dwa tysiące lat podążali za nimi, dając świadec-

two Chrystusowi i Jego Słowom, które przez ten czas nie 
tylko się nie przeterminowały, ale sprawdzały się i spraw-
dzają się dalej, w świecie, który jak nigdy potrzebuje Ewan-
gelii. Te błogosławieństwa to propozycja Jezusa dla nas, 
którzy pragniemy niezafałszowanego szczęścia, to osiem 
dróg, które mają tylko jeden kierunek – niebo. Czy wszedłeś 
już na którąś z nich? Spróbuj, a Ten, który powiedział o so-
bie, że jest Drogą, Prawdą i Życiem, pomoże Ci na tej ścież-
ce wytrwać. 

Nie oznacza to jednak, że aby zostać błogosławionym, wy-
starczy po prostu być słabym. Słowa Pana Jezusa są dla nas 
poniekąd poleceniem, żeby nie tyle pragnąć, co nie przesta-
wać pragnąć, nie ustawać we wprowadzaniu pokoju i nie 
stawać się głośnym wtedy, gdy bycie cichym nie jest już dla 
nas opłacalne. Chrześcijanin musi dawać świadectwo, choć-
by i w swoim cierpieniu i niewygodzie, a nagroda, którą 
otrzymuje, jest prawdziwą sprawiedliwością, a nie handlową 
wymianą. 

Na każdą z wymienionych grup błogosławionych czyhają 
pułapki. Łatwo jest ulec pokusom zostawienia trosk i zmar-
twień, odpuszczenia i machnięcia ręką. Zaakceptowania  
w świecie cierpień, konfliktów i niesprawiedliwości. Taki stan 
akceptacji, stoickiej zgody na zło, stoi w absolutnej sprzecz-
ności z moralnością chrześcijańską. Chrześcijanin nie może 
się godzić na stan świata. Musi działać tam, gdzie może go 
zmienić, a gdy nie ma takiej możliwości, musi się złu otwar-
cie sprzeciwiać i smucić, że ono istnieje i działa. 

I Ty, Maryjo, wspieraj nas w wybieraniu właściwych dróg  
w naszym życiu, rozjaśniaj istotę Błogosławieństw, prowadź 
nas najpiękniejszymi ścieżkami, tak, abyśmy zawsze wypeł-
niali wolę Boga, tak jak Ty zawsze ją wypełniałaś i naucz 
nas ją rozumieć, tak jak Ty rozumiałaś. 

Nagrody wymienione w Błogosławieństwach wykraczają 
poza sam świat materialny, ale nie odcinają się od niego. 
Błędem jest też sprowadzenie ich wszystkich do jednej na-
grody czy jednego pocieszenia – każda z grup, które wymie-
nia Pan Jezus podczas Kazania na Górze otrzyma raczej to, 
czego najbardziej pragnie, potrzebuje i na co najbardziej 
zasługuje. Tak, jak napisane jest Proście, a będzie wam 
dane i Kołaczcie, a otworzą wam drzwi, tak Osiem Błogosła-
wieństw obiecuje ziemskie i niebieskie nagrody właśnie tym, 
którzy najsilniej ich łakną. 

Osiem Błogosławieństw jest dla nas nadzieją i pocieszeniem, 
że nasze słabości i działania zostaną wynagrodzone. We 
współczesnym świecie, w którym tak powszechna jest obo-
jętność, a miarą człowieka jest sukces i stanie w pierwszym 
szeregu, pokusy i pułapki odpuszczenia trosk są wszech-
obecne. Nasza kultura każe nam skupiać się na nas samych, 
nawet empatię traktując jak prymitywną walutę podnoszącą 
nasze własne ego. Mało jest w naszym pełnym hałasu świe-
cie miejsca na tych, którzy poszukują wyznaczonej im przez 
Boga drogi w ciszy, z dala od poklasku, akceptacji i docze-
snych nagród, choćby w postaci uznania. Zwłaszcza teraz 
potrzebujemy przypomnieć sobie Osiem Błogosławieństw  
i nadzieję dla wszystkich tych, których w swoich słowach 
Pan Jezus wyróżnił. 

REKLAMA na pokrycie kosztów druku    

Chrystus na Krowodrzy  
Osiem Błogosławieństw.  
Rozważanie październikowe – wprowadzenie 
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Koine

